МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

«О проведении профилактического медицинского осмотра и
диспансеризации взрослого населения Республики Калмыкия в 2019г.»

В целях снижения смертности от основных причин, раннего выявления
заболеваний, основных факторов риска их развития, определения группы
состояния здоровья, проведения первичной и вторичной профилактики, в
соответствии с положениями ст. 12 Федерального закона от 21.11.2011г. №323-
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить:
1.1. План -  график проведения профилактических медицинских

осмотров и Диспансеризации в 2019 году согласно приложению 1.
1.2. План -  график проведения цитологических исследований

цервикального канала методом жидкостной цитологии в рамках
Диспансеризации в 2019г. согласно приложению 2.

1.3. План -  график проведения маммографии в рамках Диспансеризации
в 2019г. согласно приложению 3.

1.4. План -  график проведения исследования кала на скрытую кровь
иммунохимическим методом в рамках Диспансеризации в 2019г. согласно
приложению 4.

1.5. План -  график исследования на наличие простат-специфического
антигена (ПСА) в рамках Диспансеризации в 2019г. согласно приложению 5.

2. Руководителям медицинских организаций, осуществляющих
профилактические медицинские осмотры и Диспансеризацию:

2.1. Проводить профилактические медицинские осмотры и
Диспансеризацию в соответствии с Порядком, утвержденным приказом
Минздрава России от 13.03.2019г. №124н «Об утверждении порядка
проведения профилактического осмотра и диспансеризации определенных
групп взрослого населения».

2.2. Назначить приказом по учреждению ответственных за проведение
профилактических медицинских осмотров и Диспансеризации.

2.3. Утвердить внутренним приказом планы -  графики проведения
профилактических медицинских осмотров и Диспансеризации на текущий
календарный год с учетом возрастной категории граждан и групп населения в
разрезе врачебных, в том числе фельдшерских, участков.

2.4. Разработать Схему маршрутизации граждан, прибывших на

« 4F » Ь'У' 2019г. Элиста

профилактические медицинские осмотры и Диспансеризацию в медицинскую
организацию.

2.5. Согласовать с БУ РК «РЦСВМП №2 «Сулда», БУ РК «Городская
поликлиника» планы -  графики работы передвижной маммографической
установки и мобильных медицинских комплексов.

2.6. Обеспечить:
2.6.1. Выполнение планов -  графиков проведения профилактических

медицинских осмотров, диспансеризации определенных групп взрослого
населения Республики Калмыкияи и скринингов в 2019 году, утвержденного
настоящим приказом.

2.6.2. Информирование населения о проведении профилактических
медицинских осмотров и Диспансеризации, ее целях и задачах, объеме
проводимого обследования и графике работы структурных подразделений,
необходимых подготовительных мероприятиях, а также активное привлечение
населения к прохождению Диспансеризации.

2.6.3. Сбор и доставку подлежащего контингента в соответствии с
Планом -  графиком работы мобильного диагностического комплекса
(мобильных медицинских бригад), передвижной маммографической установки.

2.6.4. Заключение договоров с медицинскими организациями, имеющими
лицензию на требуемые виды работ (услуг) в случае отсутствия у медицинской
организации, осуществляющей профилактические медицинские осмотры и
Диспансеризацию, лицензии на медицинскую деятельность по отдельным
видам работ (услуг), необходимым для ее проведения.

2.6.5. Забор и доставку биологического материала в рамках проведения
скринингов 1 этапа диспансеризации на выявление злокачественных
новообразований шейки матки, толстого кишечника и прямой кишки в БУ РК
«Республиканская больница им. П.П. Жемчуева».

2.6.6. Оформление (ведение) учетной и отчетной документации по
профилактическим медицинским осмотрам и Диспансеризации в соответствии
с утвержденными и/или разработанными формами и Методическими
рекомендациями, утвержденные ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр профилактической медицины Минздрава России».

2.6.7. Анализ результатов профилактических медицинских осмотров и
Диспансеризации и своевременное представление отчетов в адрес
Министерства, Центр медицинской профилактики БУ РК «Республиканский
центр специализированных видов медицинской помощи №2 «Сулда», в БУ РК
«МИАЦ».

2.6.8. Контроль качества диспансерного наблюдения за состоянием
здоровья граждан, прошедших профилактический медицинский осмотр и
Диспансеризацию, индивидуальных программ профилактических мероприятий.

3. Главным врачам БУ РК «РЦСВМП №2 «Сулда» З.С. Батыревой, БУ РК
«Городская поликлиника» Г.В. Галзановой:

3.1. Разработать совместно с руководителями медицинских организаций,
осуществляющих профилактические медицинские осмотры и
Диспансеризацию и представить на утверждение план -  график работы
передвижных мобильных медицинских комплексов и маммографической
установки в срок до 25.07.2019г.

3.2. Обеспечить:
3.2.1. Выполнение планов -  графиков работы передвижных мобильных

медицинских комплексов и маммографической установки.
3.2.2. Корректировку планов -  графиков работы передвижных мобильных

медицинских комплексов и маммографической установки в зависимости от
заявок руководителей медицинских организаций, осуществляющих
профилактические осмотры и Диспансеризацию.

4. Главному врачу БУ РК «Республиканская больница им. П.П.
Жемчуева» (С.С. Манджиев):

4.1. Организовать проведение:
4.1.1. Диагностических исследований на выявление злокачественных

новообразований шейки матки методом жидкостной цитологии,
злокачественных новообразований толстого кишечника и прямой кишки
иммунохимическим качественным или количественным методом.

4.1.2. Диагностических исследований в рамках 2 этапа диспансеризации с
целью дополнительного обследования и уточнения диагноза заболевания
(состояния) при наличии медицинских показаний в соответствии с
клиническими рекомендациями по назначению врачей специалистов.

4.2. Обеспечить медицинские организации расходным материалом и
бланками направлений на цитологическое исследование.

5. Главному внештатному специалисту по медицинской профилактике,
руководителю Центра медицинской профилактики Г.Н. Очировой:

5.1. Разработать совместно с главными внештатными специалистами:
5.1.1. Единую форму информационного листа о проведении

профилактических медицинских осмотров и Диспансеризации, об ее целях и
задачах, объеме и последовательности проведения обследования.

5.1.2. Памятку с рекомендациями по первичной и вторичной
профилактике заболеваний и их осложнений.

5.2. Обеспечить координацию и организационно-методическое
сопровождение работы кабинетов (отделений) медицинской профилактики при
проведении профилактических осмотров и Диспансеризации.

6. Начальнику отдела организации медицинской помощи взрослому
населению, лицензирования и ведомственного контроля Минздрава РК О.М.
Тягиновой обеспечить:

6.1. Анализ результатов проведения профилактических медицинских
осмотров и Диспансеризации.

6.2. Контроль за выполнением плана-графика профилактических
медицинских осмотров и Диспансеризации и качеством ее проведения.

7. Руководителю БУ РК «МИАЦ» Б.А. Натырову:
7.1. Обеспечить формирование и представление сводных отчетов по

утвержденной форме в соответствие с требованиями приказа Минздрава России
от 06.03.2015г. N 87н «Об унифицированных формах медицинской
документации и форме статистической отчетности, используемых при
проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и
профилактических медицинских осмотров, порядках по их заполнению».

7.2. Разместить настоящий приказ на сайте Минздрава РК.
8. Начальнику отдела правого, кадрового обеспечения и

делопроизводства Р.Н. Шевенову довести настоящий приказ до руководителей
медицинских организаций республики.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Н.М. Шарапова.

Врио Министра '/'L/' Г.К. Динкиева

/(ирскгор/^ерри гориального Фонда
^е^иц^гского страхования

К/Дкшибаев
2019г

от«
IV  l i p r i X V '

W-
Приложение № t

к приказу Минздрава РК^
2019г. № к /Р Я /л -

^55>аЦИЯ PeJSX.

<<У%ц̂!сиуо>> ''N^A\'' *4* - \ X*, «>\\ щиетраздравоохранения

Ш ЙП'К., Динкиева
«Ь&.'оЖ :" У ^ М  2019г.

ПЛАН -  ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ
ОПРЕДЕЛЕННЫХ ГРУПП ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ В 2019г.

Наименование медицинской
организации

План I * II III IV V VI * VII VIII IX X XI - XII

БУ РК "Городовиковская ЦРБ" 2673 105 101 11 691 0 0 340 340 340 340 340 65
BV РК "Ики-Бурульская ЦРБ" 1627 “13 94 119 451 0 *0 180 180 180 180 ОО о 50
БУ РК "Кетченеровская ЦРБ" 1932 67 141 376 196 0 0 220 220 220 220 220 52
БУ РК "Лаганская ЦРБ" 3445 139 194 908 0 0 400 400 400 400 400 204
БУ РК "Малодербетовская ЦРБ" 1866 42 106 227 521 0 0 180 180 180 180 180 70
БУ РК "Октябрьская ЦРБ" 1733 11 147 245 310 0 0 180 180 180 180 180 120
БУ РК "Приютненская ЦРБ" 1374 85 ‘339 0 0 180 180 ‘ 180 180 180 50
БУ РК "Сарпинская ЦРБ" 1554 33 188 150 191 0 0 180 180 180 180 180 92
БУ РК "Черноземельская ЦРБ" 2855 199 220 271 1285 0 0 160 160 160 160 160 80
БУ РК "Юстинская ЦРБ" 1685 82 244 389 0 0 180 180 180 180 180 70
БУ РК "Яшалтинская ЦРБ" 2192 19 166 516 398 0 0 200 200 200 200 200 93
БУ РК "Яшкульская ЦРБ" 2058 29 151 255 431 0 0 220 220 220 220 220 92
БУ РК "Городская поликлиника" 17253 1091 1009 3164 4371 0 0 1400 1400 1400 1400 1400 618

ИТОГО 42247 1609 2629 5772 10481 0 0 4020 4020 4020 4020 4020 1656

) )

// >риториального Фонда
«Утвер;
Врио;

едицинского страхования
мыкия
С.К. Якшибаев

2019г
I ̂  *1 bJV

mi 140lO>
..  „

ПЛАН -  ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ОСМОТРОШ 21}йй̂
ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ В 2019г.

Наименование медицинской
организации

План I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

БУ РК " Городовиковская ЦРБ" 5461 119 130 35 177 0 0 900 900 900 900 900 500
БУ РК "Ики-Бурульская ЦРБ" 2474 16 126 175 133 24 0 350 350 350 350 350 250
БУ РК "Кетченеровская ЦРБ" 2896 42 53 210 75 16 0 450 450 450 450 450 250
БУ РК "Лаганская ЦРБ" 5000 0 0 0 0 0 0 900 900 900 900 900 500
БУ РК "Малодербетовская
ЦРБ" 3022 63 71 102 107 179 0 450 450 450 450 450 250

БУ РК "Октябрьская ЦРБ" 2410 17 82 145 75 91 0 350 350 350 350 350 250
БУ РК "Приютненская ЦРБ" 2931 0 95 310 26 0 450 450 450 450 450 250
БУ РК "Сарпинская ЦРБ" 3451 35 115 149 152 0 500 500 500 500 500 500
БУ РК "Черноземельская ЦРБ" 3382 186 77 222 61 336 0 450 450 450 450 450 250
БУ РК "Юстинская ЦРБ" 3002 0 41 85 330 46 0 450 450 450 450 450 250
БУ РК "Яшалтинская ЦРБ" 5983 0 107 71 345 460 0 900 900 900 900 900 500
БУ РК "Яшкульская ЦРБ" 3345 17 91 28 163 46 0 500 500 500 500 500 500
БУ РК "Городская
поликлиника" 71082 983 1309 1728 1084 360 113 13000 13000 13000 13000 13000 505

ИТОГО 114439 1478 2297 2950 3012 1584 113 19650 19650 19650 19650 19650 4755

) )

Приложение №$
к приказу Минздрава РК

or «fJ>» Cty- 2019г. №

ПЛАН -  ГРАФИК
проведения цитологических исследований цервикального канала методом жидкостной цитологии

в рамках Диспансеризации в 2019г.

№ Муниципальное
образование План июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 Г ородовиковский 870 160 160 160 160 160 70
2 Ики-Бурульский 610 120 120 120 120 120 10
3 Кетченер овский 610 120 120 120 120 120 10
4 Лаганский 870 160 160 160 160 160 70
5 Малодербетовский 610 120 120 120 120 120 10
6 Октябрьский 610 120 120 120 120 120 10
7 Приютненский 610 120 120 120 120 120 10
8 Сарпинский 610 120 120 120 120 120 10
9 Целинный 0

10 Черноземельский 610 120 120 120 120 120 10
11 Юстинский 610 120 120 120 120 120 10
12 Яшалтинский 660 120 120 120 120 120 60
13 Яшкульский 610 120 120 120 120 120 10
14 г. Элиста 3110 600 600 600 600 600 110
15 Всего: 11000 2120 2120 2120 2120 2120 400

)
\

)

Приложение
к приказу МинздраваРК

от <</̂ ~» 2019г. №

ПЛАН -  ГРАФИК
проведения маммографии в рамках Диспансеризации в 2019г.

№ Муниципальное
образование План июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 Г ородовиковский 604 604
2 Ики-Бурульский 230 230
3 Кетченеровский 432 432
4 Лаганский 750 179 115 115 115 115 111
5 Малодербетовский 250 250
6 Октябрьский 300 176 124
7 Приютненский 230 143 87
8 Сарпинский 272 272
10 Черноземельский 71 71
11 Юстинский 250 250
12 Яшалтинский 318 318
13 Яшкульский 472 472
14 г. Элиста 3301 2653 130 130 130 130 128
15 Всего: 7480 5550 495 495 456 245 239

Приложение
к приказу Минздрава Р К

от « $ '9 ' 2019г. №

ПЛАН-  ГРАФИК
проведения исследования кала на скрытую кровь иммунохимическим методом

в рамках Диспансеризации в 2019г.

№ Муниципальное
образование План июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 Г ородовиковский 879 160 160 160 160 160 79
2 Ики-Бурульский 365 65 65 65 65 65 40
3 Кетченеровский 567 100 100 100 100 100 67
4 Лаганский 995 180 180 180 180 180 95
5 Малодербетовский 385 65 65 65 65 65 60
6 Октябрьский 435 80 80 80 80 80 35
7 Приютненский 365 65 65 65 65 65 40
8 Сарпинский 407 70 70 70 70 70 57
10 Черноземельский 206 40 40 40 40 40 6
11 Юстинский 385 65 65 65 65 65 60
12 Яшалтинский 458 80 80 80 80 80 58
13 Яшкульский 607 120 120 120 120 120 7
14 г. Элиста 3883 760 760 760 760 760 83
15 Всего: 9937 1850 1850 1850 1850 1850 687

Приложение № f
к приказу Минздрава PIC,

ОТ « /'У  У) 2019г. № <Г Щ

ПЛАН -  ГРАФИК
исследования на наличие простат-специфического антигена (ПСА) в рамках Диспансеризации в 2019г.

№ Муниципальное
образование План июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 Г ородовиковский 50 0 10 10 10 10 10
2 Ики-Бурульский 50 0 10 10 10 10 10
3 Кетченеровский 50 0 10 10 10 10 10
4 Лаганский 50 0 10 10 10 10 10
5 Малодербетовский 50 0 10 10 10 10 10
6 Октябрьский 50 0 10 10 10 10 10
7 Приютненский 50 0 10 10 10 10 10
8 Сарпинский 50 0 10 10 10 10 10
10 Черноземельский 50 0 10 10 10 10 10
11 Юстинский 50 0 10 10 10 10 10
12 Яшалтинский 50 0 10 10 10 10 10
13 Яшкульский 50 0 10 10 10 10 10
14 г. Элиста 400 0 100 100 100 100
15 Всего: 1000 0 220 220 220 220 120